
VERBALE ORIGINALE DI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE

ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2024 N° 05

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DALL'ENTE PARCO
DEL BEIGUA AL 31/12/2023, AI SENSI DELL'ARTICOLO 20 DEL D.LGS. N. 175/
2016

L’anno duemilaventiquattro addì ventiquattro del mese di gennaio alle ore 18:00,  previa regolare
convocazione, ai sensi delle vigenti norme di legge e statutarie, si è riunito il Consiglio dell’Ente,
con le modalità “a distanza”, secondo le indicazioni della D.G.R. n. 288 del 7 aprile 2022.
L'odierna seduta è tenuta integralmente in modalità telematica ovvero completamente a distanza
ed utilizzando, da parte di tutti i presenti, la soluzione di videochiamata Meet, e precisamente:

N° ORD. NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

1 BUSCHIAZZO Daniele - Presidente In collegamento

2 MARESCOTTI Pietro In collegamento

3 OLIVERI Giovanni In collegamento

4 TIXE Carlo In collegamento

5 PALAZZO Fabio In collegamento

TOTALE 5

Assume la presidenza Daniele Buschiazzo;
Assiste, con funzioni di Segretario, il Direttore Arch. Maria Cristina Caprioglio;
Assiste il Presidente della Comunità del Parco Sig. Giusto Ambrogio: SI
Assiste il Revisore Unico dei Conti Dott. Magro Claudio: NO

Alle ore 18:10 il  Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza e verificata l'attuazione delle
direttive previste dalla suddetta DGR 288/2022 per lo svolgimento delle sedute del Consiglio in
modalità telematica, DICHIARA APERTA la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare in ordine
all’argomento in oggetto.

  



OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE DALL'ENTE PARCO
DEL BEIGUA AL 31/12/2023, AI SENSI DELL'ARTICOLO 20 DEL D.LGS. N. 175/
2016

IL CONSIGLIO DELL’ENTE

PREMESSO che:
• la  Regione  era  l’unico  azionista  della  società  DATASIEL  –  Sistemi  e  Tecnologie  di

Informatica  SpA  costituita  ai  sensi  della  legge  regionale  9  aprile  1985,  n.  17
(“Partecipazione della Regione Liguria ad una Società di progettazione informatica”)

• la legge regionale 18 dicembre 2006, n. 42 (“Istituzione del Sistema Informativo Regionale
Integrato per lo sviluppo della società dell’informazione in Liguria”) al fine di promuovere lo
sviluppo coordinato, omogeneo e integrato sul territorio regionale di un sistema informativo
e  telematico  che  si  fondi  sulla  cooperazione  degli  enti  liguri  ha  istituito  il  Sistema
Informativo Regionale Integrato (SIIR) riferito alla Regione Liguria e agli enti del sistema
regionale tra cui gli enti parco;

• la  citata  legge  stabilisce,  all’articolo  9,  l’affidamento  a  DATASIEL S.p.A.,  con  specifica
convenzione,  dell’incarico  relativo  allo  sviluppo,  conduzione  e  gestione  del  sistema
informativo  e  telematico  della  Regione  e  del  Sistema  Informativo  Regionale  Integrato
(SIIR);

• con deliberazione n. 78/2008 è stata approvata la convenzione quadro tra la Regione e
DATASIEL SpA di durata novennale di cui alla citata L.R. n. 42/2006; 

RICHIAMATA la legge regionale 5 agosto 2014 n. 20 (Disposizioni in materia di partecipazioni
societarie  della  Regione)  la  quale  all’articolo  12  (Trasformazione  della  natura  societaria  di
DATASIEL SpA) ha disposto:

1. che DATASIEL SpA si trasformi in Consorzio o Società consortile: “Al fine di perseguire gli
obiettivi della presente legge, la Giunta regionale procede alla trasformazione della natura
societaria  della  Società  DATASIEL Sistemi  e  Tecnologie  di  Informatica,  di  cui  alla  l.r.
17/1985 e successive modificazioni e integrazioni,  da Società per Azioni a Consorzio o
Società  consortile”  (1°  comma)  stabilendo  che  eserciterà  le  funzioni  già  assegnate  a
DATASIEL SpA: “dalla data di effetto della trasformazione di DATASIEL da SpA a Consorzio
o Società consortile lo stesso esercita le funzioni assegnate a DATASIEL SpA dalla  l.r. n.
42/2006 e successive modificazioni e integrazioni” (4° comma);

2. che  alla  nuova  forma  societaria  partecipino  necessariamente  gli  enti  del  Sistema
Informativo Regionale Integrato (SIIR) di cui all’articolo 3 della l.r. n. 42/2006 e possano
aderire  gli  enti  di  cui  all'articolo  6 della  medesima legge:  “Alla  nuova forma societaria
partecipano gli enti del Sistema Informativo Regionale Integrato (SIIR), di cui all'articolo 3
della  legge  regionale  18  dicembre  2006,  n.  42 (Istituzione  del  Sistema  Informativo
Regionale Integrato per lo sviluppo della società dell’informazione in Liguria) e successive
modificazioni e integrazioni e possono aderire gli enti di cui all'articolo 6 della medesima
legge” (2° comma);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1150 del 19/9/2014 con la quale la Regione
Liguria  ha  dato  avvio  alla  trasformazione  della  società  DATASIEL  Sistemi  e  Tecnologie  di
Informatica S.p.A. in società consortile mediante cessione di n. 1 (una) azione Datasiel S.p.A, del
valore nominale unitario di Euro 51,65 al prezzo di Euro 263,93 ai soggetti del Sistema Informativo
Regionale Integrato (SIIR) tra cui gli Enti Parco;
 

VISTA la nota del Presidente della Regione Liguria prot.n. PG/2014/178263 del 22/9/2014 con la
quale, al fine di perfezionare entro il termine del 30.09.2014 secondo il cronoprogramma finalizzato
a dare efficacia dal 1° gennaio 2015 alla trasformazione societaria di Datasiel in società consortile,
si  invitava gli  enti  facenti  parte del  SIIR a dare corso all’acquisizione di  n.  1  azione Datasiel,
effettuando il relativo bonifico bancario;

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 2 di 6 



VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 43 del 20/10/2014 ad oggetto “Ratifica decreto del
Presidente n. 6 del 30.09.2014 ad oggetto: “trasformazione Datasiel s.p.a. in societa' consortile ai
sensi dell'articolo 12 della l.r. n. 20/2014 – acquisizione da parte dell'ente parco del beigua di n. 1
(una) azione di Datasiel s.p.a. ai sensi della d.g.r. n. 1150/2014 ”;

VISTA la deliberazione del Consiglio dell'Ente n. 13 del 08/03/2017 ad oggetto “Indirizzi per la
trasformazione della società consortile per azioni LIGURIA DIGITALE in società per azioni, ai sensi
dell’articolo 3 della legge regionale n.33/2016 e del D.Lgs. 175/2016 – approvazione schema di
statuto e dei patti parasocialI”;

VISTO il D.Lgs. 19 agosto 2016 n.175 recante “Testo unico in materia di società a partecipazione
Pubblica”, come integrato e modificato dal D.Lgs. 16 giugno 2017 n.100;

CONSIDERATO:
‐ che, ai sensi dell’art.4 comma 1 del predetto T.U. le Pubbliche Amministrazioni non possono,

direttamente o indirettamente, costituire società aventi  per oggetto attività di  produzione di
beni  e  servizi  non  strettamente  necessarie  per  il  perseguimento  delle  proprie  finalità
istituzionali, né acquisire o mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in tali società;

‐ nei  limiti  di  cui  al  sopra  richiamato  comma  1,  le  amministrazioni  pubbliche  possono,
direttamente  o  indirettamente,  costituire  società  e  acquisire  o  mantenere  partecipazioni  in
società esclusivamente per lo svolgimento delle attività sotto indicate:
a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione
delle reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) progettazione e realizzazione di un'opera pubblica sulla base di un accordo di programma
fra amministrazioni pubbliche, ai sensi dell'articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

c)  realizzazione  e  gestione  di  un'opera  pubblica  ovvero  organizzazione  e  gestione  di  un
servizio d'interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all'articolo 180 del
decreto legislativo n.  50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di  cui
all'articolo 17, commi 1 e 2;

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all'ente o agli enti pubblici partecipanti o allo
svolgimento delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in
materia di contratti pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto
di enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all'articolo 3, comma 1,
lettera a), del decreto legislativo n. 50 del 2016.

DATO ATTO che, per effetto dell’art. 20 del TUSP, l’Ente Parco deve provvedere ad effettuare una
razionalizzazione di tutte le partecipazioni possedute alla data del 31 dicembre 2021, individuando,
eventualmente,  quelle  che devono essere alienate in  quanto  non riconducibili  ad alcuna delle
categorie elencate all’art. 4 suddetto;

CONSIDERATO
‐ che le disposizioni del TUSP devono essere applicate avendo riguardo all’efficiente gestione

delle  partecipazioni  pubbliche,  alla  tutela  e  promozione  della  concorrenza  e  del  mercato,
nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

‐ che la  razionalizzazione è  un adempimento  obbligatorio  anche nel  caso in  cui  l’Ente  non
possieda alcuna partecipazione;

‐ che, nell'ambito della razionalizzazione, si conferma la seguente partecipazione:

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 3 di 6 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#193
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#003
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0175.htm#17
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#180
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#180


 Denominazione
Società

Tipo di
partecipazione

Attività svolta n. azioni
possedute

Quota di
partecipaz.

%

Valore
nominale

azione

Liguria Digitale
S.p.a. 

Diretta Produzione servizi di interesse
generale ex L.r. 42/2006

implementando servizi di natura
pubblica per la P.A. e la collettività

ligure; Realizzazione e messa a
disposizione di un sistema integrato di
servizi informativi ed informatici e la

diffusione di una cultura
dell'informazione; supporto alla

programmazione assistenza tecnica e
consulenza per lo sviluppo della

società dell'informazione in Liguria e
sulle soluzioni ICT per il sistema

pubblico ligure, nonchè di promozione
dell'innovazione ICT. 

1 0,002% € 51,65

PREMESSO che:
‐ la società è destinata al servizio della Regione Liguria e degli Enti soci ed opera secondo il

modello  dell'  "in  house  providing"  stabilito  dall'ordinamento  dall'Unione  Europea  e
dall’ordinamento interno; la società, in particolare, svolge servizi di interesse generale definiti
dalla legge regionale  18 dicembre 2006, n. 42 (Istituzione del Sistema Informativo Regionale
Integrato per lo sviluppo della società dell’informazione in Liguria”),  implementando servizi per
la  pubblica  amministrazione   e  la  collettività  ligure  nonché  la  funzione  di  centrale  di
committenza ed ha lo scopo di perseguire il miglioramento qualitativo nella gestione pubblica
mediante la realizzazione e la messa a disposizione degli  operatori  pubblici  di  un sistema
integrato di servizi informativi ed informatici e la diffusione di una cultura della informazione
quale fonte di sviluppo sociale e tecnologico;

‐ la Regione Liguria detiene il 99,95% del capitale sociale, pari ad euro 2.582.500; alla società
attualmente  partecipano  anche  i  ventitré  enti  del  Sistema Informativo  Regionale  Integrato
(SIIR) di cui all’articolo 3 della L.r. n. 42/2006, ossia le Aziende Sanitarie, le Aziende Territoriali
per l’Edilizia e gli Enti Parco, nonchè quattro amministrazioni pubbliche aderenti al progetto
“Liguria in rete”, così come previsto dall’articolo 12, comma 2, della L.r. n. 20/2014,  ossia il
Comune di Genova, l’Autorità Portuale di Genova, il Comune della Spezia e l’Istituto Giannina
Gaslini;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità amministrativa e tecnica
del presente atto; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente approvato con deliberazione n. 14 del 24.03.2011;

ACQUISITO il  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnica  espresso  ai  sensi  dell’articolo  49  del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il parere favorevole del Direttore, espresso ai sensi dell’articolo 50, comma 4, della L.R. n.
12/1995, nonché dell’articolo 24, comma 3, lettera c), dello Statuto dell’Ente;

A voti unanimi, espressi nei modi di legge;

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 4 di 6 



D E L I B E R A

1. di  dare  atto  che,  nell'ambito  della  razionalizzazione  delle  partecipazioni  detenute  dall'Ente
Parco del Beigua al 31/12/2023, ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. 175/2016, si conferma la
seguente partecipazione:

 Denominazione
Società

Tipo di
partecipazione

Attività svolta n. azioni
possedute

Quota di
partecipaz.

%

Valore
nominale

azione

Liguria Digitale
S.p.a. 

Diretta Produzione servizi di interesse
generale ex L.r. 42/2006

implementando servizi di natura
pubblica per la P.A. e la collettività

ligure; Realizzazione e messa a
disposizione di un sistema integrato di
servizi informativi ed informatici e la

diffusione di una cultura
dell'informazione; supporto alla

programmazione assistenza tecnica e
consulenza per lo sviluppo della

società dell'informazione in Liguria e
sulle soluzioni ICT per il sistema

pubblico ligure, nonchè di promozione
dell'innovazione ICT. 

1 0,002% € 51,65

2. di dare atto che  la società è destinata al servizio della Regione Liguria e degli Enti soci ed
opera  secondo  il  modello  dell'  "in  house  providing"  stabilito  dall'ordinamento  dall'Unione
Europea  e  dall’ordinamento  interno;  la  società,  in  particolare,  svolge  servizi  di  interesse
generale  definiti  dalla  legge  regionale   18  dicembre  2006,  n.  42  (Istituzione  del  Sistema
Informativo  Regionale  Integrato  per  lo  sviluppo  della  società  dell’informazione  in  Liguria”),
implementando servizi per la pubblica amministrazione e la collettività ligure nonché la funzione
di  centrale  di  committenza  ed  ha  lo  scopo  di  perseguire  il  miglioramento  qualitativo  nella
gestione pubblica mediante la realizzazione e la messa a disposizione degli operatori pubblici di
un sistema integrato di  servizi  informativi  ed  informatici  e  la  diffusione di  una cultura della
informazione quale fonte di sviluppo sociale e tecnologico;

3. di  dare  atto  che  la  Regione  Liguria  detiene  il  99,95%  del  capitale  sociale,  pari  ad  euro
2.582.500; alla società attualmente partecipano anche i ventitré Enti del Sistema Informativo
Regionale Integrato (SIIR) di cui all’articolo 3 della L.r. n. 42/2006, ossia le Aziende Sanitarie, le
Aziende Territoriali  per  l’Edilizia  e  gli  Enti  Parco,  nonchè quattro  amministrazioni  pubbliche
aderenti al progetto “Liguria in rete”, così come previsto dall’articolo 12, comma 2, della L.r. n.
20/2014,  ossia il Comune di Genova, l’Autorità Portuale di Genova, il Comune della Spezia e
l’Istituto Giannina Gaslini;

4. di mantenere la partecipazione detenuta in Liguria Digitale S.p.a., ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs.
n. 175/2016, in quanto si conferma la strategicità della partecipazione in Liguria Digitale S.p.a,
derivante da Datasiel S.p.a., costituita ai sensi della legge regionale 9 aprile 1985, n. 17, in
quanto la società svolge attività di produzione di servizi necessari per il perseguimento delle
finalità  istituzionali  dell’Ente  Parco  definiti  dalla  legge  regionale  n.  42/2006  "Istituzione  del
Sistema  Informativo  Regionale  Integrato  per  lo  sviluppo  della  società  dell'informazione  in
Liguria";

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 5 di 6 



5. di trasmettere il presente provvedimento - ai sensi dell'articolo 20 del D.Lgs. n. 175/2016:
a) alla competente Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti 
b) al Dipartimento del Tesoro, tramite il Portale Tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it).

SUCCESSIVAMENTE, con separata votazione espressa nei  modi  di  legge ed all’unanimità,  si
dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - comma 4° del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267, nonché dell’art. 19 - comma 5° - dello Statuto vigente.

Ente Parco del Beigua – Deliberazione pagina 6 di 6 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N°  05  DEL  24 GENNAIO 2024

______________________________________________________________________________

OGGETTO: RAZIONALIZZAZIONE DELLE PARTECIPAZIONI  DETENUTE DALL'ENTE PARCO
DEL BEIGUA AL 31/12/2023,  AI  SENSI DELL'ARTICOLO 20 DEL D.LGS. N.  175/
2016

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)
ESPRESSO DAL RESPONSABILE DELL’AREA

    AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA
   TECNICA
    FRUIZIONE ED EDUCAZIONE AMBIENTALE
   TUTELA DELLA BIODIVERSITA’

 VISTO: SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

 VISTO: SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE     

Varazze, 24 gennaio 2024                              IL RESPONSABILE dell’AREA 

          _______________________________

______________________________________________________________________________________

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE (art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000)

   VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

    VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO 
PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE

Varazze, _________________                   IL RESPONSABILE dell’AREA 
  AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA

               (Dott. Fabrizio Costa)



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
(Dott. Daniele Buschiazzo) (Arch. Maria Cristina Caprioglio)

PARERE DEL DIRETTORE AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 4 DELLA L.R. n. 12/95

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

     VISTO:  SI ESPRIME PARERE CONTRARIO PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

Varazze, 24 gennaio 2024                                                                                                 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo on line dell’Ente Parco del Beigua

il giorno 25/01/2024 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

Lì, 25/01/2024 IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ DELLA DELIBERAZIONE

INVIATA ALLE STRUTTURE REGIONALI
COMPETENTI AL CONTROLLO DI LEGITTIMITA’ SI   NO  

In data ___________________________

Prot. n.___________________________

Ricevuta il ________________________ IL DIRETTORE
( Arch. Maria Cristina Caprioglio)

DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DI LEGGE

In data 24/01/2024
IL DIRETTORE

(Arch. Maria Cristina Caprioglio)


	VERBALE ORIGINALE DI
	DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’ENTE
	ASSUNTA NELLA SEDUTA DEL 24 GENNAIO 2024 N° 05

	D E L I B E R A
	ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N° 05 DEL 24 GENNAIO 2024

